Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»______________2020 года  	 № _____

О внесении изменения в постановление Правительства
Ленинградской области от 30 октября 2017 года № 446
«Об утверждении перечня отдельных должностей государственной
гражданской службы Ленинградской области в администрации
Ленинградской области, исполнение должностных обязанностей
по которым связано с использованием сведений, составляющих
государственную тайну, при назначении на которые конкурс
может не проводиться»

В соответствии с частью 5 статьи 6 областного закона от 11 декабря 2007 года № 174-оз «О правовых актах Ленинградской области» Правительство Ленинградской области постановляет:
[bookmark: _GoBack]Внести в Перечень отдельных должностей государственной гражданской службы Ленинградской области в Администрации Ленинградской области, исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, при назначении на которые конкурс может не проводиться, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 30 октября 2017 года N 446, изменение, дополнив пункт 2.30 абзацем следующего содержания:
«главный специалист отдела защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности департамента пожарной безопасности и гражданской защиты, обеспечивающий информационное и организационное взаимодействие с Государственным казенным учреждением Ленинградской области «Управление по обеспечению мероприятий гражданской защиты Ленинградской области», одним из основных видов деятельности которого является проведение работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну.».

Губернатор
Ленинградской области								  А.Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 30 октября 2017 года № 446 «Об утверждении перечня отдельных должностей государственной гражданской службы Ленинградской области в администрации Ленинградской области, исполнение должностных обязанностей
по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, при назначении на которые конкурс может не проводиться»

В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области
от 30.06.2014 № 275 «Об утверждении Положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области» Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области (далее - Комитет) является отраслевым органом исполнительной власти Ленинградской области, организующим и обеспечивающим реализацию полномочий субъекта Российской Федерации - Ленинградской области в области гражданской обороны.
Подведомственное Комитету Государственное казенное учреждение Ленинградской области «Управление по обеспечению мероприятий гражданской защиты Ленинградской области» (далее – Учреждение) в соответствии с Уставом принимает участие в обеспечении проведения мероприятий по гражданской обороне, разработке и реализации плана гражданской обороны и защиты населения Ленинградской области. Осуществляет накопление, хранение, обслуживание, освежение и выдачу по предназначению имущества гражданской обороны.
Принимая во внимание, что в связи с выходом распоряжения Правительства Российской Федерации от 9 октября 2019 года № 2350-р, утверждающего  Соглашение между Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Правительством Ленинградской области о передаче Министерству Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий осуществления части полномочий по сбору информации в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обмену такой информацией, организации и проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера, организации тушения пожаров силами Государственной противопожарной службы, реализация полномочий и задач в области гражданской обороны на территории Ленинградской области с 1 января 2020 года в полном объеме возложена на органы исполнительной власти Ленинградской области, в следствие чего у Учреждения возникла неотложная необходимость работы со сведениями, составляющими государственную тайну.
Для этого в Устав Учреждения внесены изменения и дополнения, определяющие возможность проведения работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг в области защиты государственной тайны и обеспечением защиты таких сведений согласно действующему законодательству Российской Федерации и в соответствии с возложенными на Учреждение задачами в пределах своей компетенции
В целях обеспечения контроля деятельности Учреждения со стороны департамента пожарной безопасности и гражданской защиты Комитета в части сбора и анализа информации, в том числе составляющей государственную тайну, в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций (в части состояния накопления, хранения, обслуживания, освежения и выдачи по предназначению материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера, использования при необходимости запасов гражданской обороны в целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций), организации и проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера и в особый период, принятия участия в разработке и реализации плана гражданской обороны и защиты населения Ленинградской области, существует служебная необходимость включения должности главного специалиста отдела защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности департамента пожарной безопасности и гражданской защиты Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области, курирующего деятельность Учреждения и осуществляющего обработку поступающей (отправляемой) корреспонденции, в Перечень отдельных должностей государственной гражданской службы Ленинградской области в Администрации Ленинградской области, исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, при назначении на которые конкурс может не проводиться, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 30.10.2017 № 446.
Указанная должность внесена в номенклатуру должностей, допущенных к работе со сведениями, составляющими государственную тайну.
С принятием постановления в должностной регламент главного специалиста будут внесены соответствующие дополнения.
  В связи с тем, что проект постановления не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, он не  подлежит оценке регулирующего воздействия.

Первый заместитель председателя
Комитета правопорядка и безопасности
Ленинградской области  	 							    В.Б.Рябцев

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 30 октября 2017 года № 446 «Об утверждении перечня отдельных должностей государственной гражданской службы Ленинградской области в администрации Ленинградской области, исполнение должностных обязанностей
по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, при назначении на которые конкурс может не проводиться»

Для реализации проекта постановления потребуется привлечение дополнительных средств областного бюджета Ленинградской области для выплаты ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, содержащими государственную тайну, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны» в размере 10%, за счет утвержденного в установленном порядке фонда оплаты труда.

Первый заместитель председателя
Комитета правопорядка и безопасности
Ленинградской области  	 							    В.Б.Рябцев